cada convenio, atendiendo a las condiciones, alcance y naturaleza de la relación 
interinstitucional que se pacte. 

7. Que, mediante el Decreto 1469 del 29 de diciembre de 2025, el presidente de la República 

fijó el Salario Mínimo Mensual Legal Vigente a partir del 1° de enero de 2026 en la suma de 
UN MILLÓN SETECIENTOS CINCUENTA MIL NOVECIENTOS CINCO PESOS 
($1.750.905), lo que representa un incremento del veintitrés por ciento (23%) respecto del 
salario mínimo legal vigente para el año 2025, conforme a lo dispuesto en la parte 
considerativa del citado decreto. 

8. Que, el presupuesto de la Universidad del Tolima, aprobado mediante el Acuerdo No.